Moreover, it has tried to present in what points Akhbâri thought differs
from Usûli thought, by addressing Imamiyyah scholars’ approaches in solving of problems faced during the
occultation period.
Keywords: Shi’i-Imamiyya, Akhbâriyya, Usûliyya, Occultation, The Imamite.

Giriş

Şiî-İmâmî düşüncede On ikinci imam Muhammed b. Hasan’ın gaybetiyle bir-
likte (260/873) dinî ve dünyevî alanlarda mutlak otorite olarak kabul edilen
imamın mevcut olmayışı, toplumda ortaya çıkan fıkhî ve itikadî problemlere
çözüm üretmede farklı bakış açılarının ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır.
Özellikle de gaybet-i kübrâ’nın (329/941) başlamasıyla birtakım özelliklere
hâiz, dinî ve dünyevî meselelerde yegâne söz sahibi imamla irtibatın kesilmiş
olması, İmâmî ulemayı problemlerin çözümü noktasında farklı bakış açıları
aramaya sevk etmiştir. Bu bağlamla zaman içerisinde Şiî-İmâmî düşüncede
biri Ahbârîlik, diğeri de Usûlîlik olmak üzere iki farklı ekol ortaya çıkmıştır.

Hatta söz konusu âlimler dinî konuların savunmasında rasyonel
delillerin kullanılmasını tasvip etmek bir yana, istidlal metotlarına başvuran
İbn ‘Akîl3 ve İbnü’l-Cüneyd (ö. 381/991) gibi âlimleri kıyasıya eleştirmekten
geri durmamışlardır.4 Ancak beklenenin aksine gaybetin uzaması problemle-
rin çözümünde sadece imamlardan gelen haberlerle iktifa etmenin yetersiz
olduğu gerçeğini gözler önüne sermiştir.

75.

2 Robert Gleave, Scripturalist Islam, The History and Doctrines of the Akhbari Shi'i School, ed. H.
Daiber, (Islamic Philosophy, Theology and Science), Leiden: E. J. Brill, 2007, ss. 1-10; Hasan
Emin, Dâiretü’l-me‘ârifi’l-İslâmiyyeti’ş-Şiîyye, Beyrut: Dârü’t-Teârufli’l-Matbuât, 2001/1422, III,
34; Ahmed el-Kâtib, Şiada Siyasal Düşüncenin Gelişimi, çev. Mehmet Yolcu, Ankara: Kitâbiyât,
2005, s. 438-447; Uyar, Ahbârîlik, s. 64-78; 249-320; Etan Kohlberg, “Ahbârîya”, EIr, London, I,
716–718; Metin Yurdagür, ‘‘Ahbâriyye’’, DİA, I, 490-91.

3 İbn Ebî ‘Akîl’in vefat tarihi kesin olarak tespit edilememektedir. Bununla birlikte Küleynî (ö.
329/941) ve es-Sâdûku’l-evvel İbn Bâbveyh el-Kummî’nin (ö. 329/941) muasırı olduğundan
hareketle vefatının dördüncü asrın ikinci çeyreğinde olduğu söylenebilir.

4 Hossein Modarressi, “Şiî Fıkhında Rasyonalizm ve Gelenekselcilik: Bir Ön Araştırma”, çev.
Habib Kartaloğlu, e-makâlât Mezhep Araştırmaları, 2014, cilt: VII, sayı: 1, s.

Dolayısıyla icmâ ve aklın da şer‘î deliller arasında olduğunu
savunan Usûlî düşünceye göre problemlerin çözümü ve dinî hükümlerin çı-
karımı muayyen kurallar ekseninde aklî istidlâl yoluyla mümkün olabilir.5
Öte yandan Şiî-İmâmî gelenekte Usûlî metot, tam anlamıyla Şeyh Müfîd (ö.
413/1022) ve Şerîf el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) katkılarıyla teşekkül etmiş olsa
da hicri dördün asrın ikinci yarısına kadarki dönemde rasyonel düşüncenin
hiçbir temsilcisinin olmadığını söylemek de yanlıştır. Çünkü Ahbârî düşün-
ceye karşı rasyonel mücadele, gaybetin başından itibaren mevcut olup arala-
rında Ebû Sehl İsmâil b. Ali en-Nevbahtî (ö. 311/924), Hasan b. Mûsâ en-Nev-
bahtî (ö. 310/922) İbnü’l-Cüneyd (ö. 381/991) ve İbn Ebî ‘Akîl’in olduğu İmâmî
alimler, her ne kadar sistemli bir metodoloji ortaya koyamamış olsalar da
Şeyh Müfîd öncesi Usûlî düşüncenin ilk temsilcileri arasında yer almışlardır.
Ancak imamın gaybetinden hicri dördüncü asrın ortalarına kadar Ahbârîler,
Şiî düşünceye hâkim olduklarından aklî metotları kullanan âlimlere karşı şid-
detli tenkitler yöneltmişlerdir.

1.1. On İkinci İmamın Uzayan Gaybeti ve İmâmet Fikri Etrafındaki Tartış-
malar

Şiî-İmâmî ulemayı aklî istidlale başvurmaya sevk eden sebeplerden muhte-
melen birincisi ve en önemlisi on ikinci imamın gaybeti etrafında oluşan tar-
tışmalara cevap vermede imamlardan nakledilen ahbârın ve Küleynî (ö.
329/941), Nu‘mânî (ö. 360/970), ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991) gibi âlimlerin ça-
balarının yetersiz kalmasıdır.7 Hasan el-Askerî’nin 260/873 tarihindeki vefatı-
nın ardından Nevbahtî’nin de belirttiği üzere Şîa içerisinde ciddi bir kargaşa
ortamı yaşanmış ve bölünmeler ortaya çıkmıştır. Bunun sonucu olarak Hasan
el-Askerî’nin taraftarları on dört fırkaya bölünmüş, ortaya çıkan fırkalar
imâmet, gaybet, Kâim’in varlığı ve imâmeti gibi

imam Ali er-Rızâ’nın (ö. 203/819) kabrini ziyaret ettikten sonra Nîşâbur şeh-
rine uğradığını, orada Şiîlerin çoğunun gaybet konusunda şüpheye düştükle-
rini söylemektedir.10 Ayrıca Ali b. Hüseyin el-Kummî’nin (ö. 329/941)11
imâmet ve gaybet konusunu ele aldığı eserinin başlığını el-İmâme ve’t-tebsıra
mine’l-hayre şeklinde belirtmesi bile bu belirsizlik döneminde İmâmî taraftar-
ların yaşadıkları zihin karışıklığını vurgular niteliktedir. Bunun yanı sıra
Kummî’nin (ö. 329/941) Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) sözü olarak aktardığı
şu rivayet de bunun bir diğer kanıtıdır: “Sizin zamanınızda imamınız gaybete
girecektir. Onun gaybetiyle sizler işi ‘o öldü, helak oldu veya o bir vadidedir’
demeye kadar vardıracak ve sınanacaksınız. Müminler buna ağlayacak, deni-
zin dalgalarında geminin yalpaladığı gibi yalpalayacaksınız…”12

Öte yandan Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/873) ölümüyle ortaya çıkan belir-
sizlik/şaşkınlık ortamının hicri dördüncü asrın ikinci yarısına kadar devam
ettiği görülmektedir. Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) bu hususa dikkat çekerek As-
kerî’nin vefatının ardından Nevbahtî’nin işaret ettiği on dört fırkanın görüş-
lerini vermiş İmâmiyye dışında kendi döneminde (h.

Bâbeveyh el-Kummî, el-İmâme ve’t-tebsıra mine’l-hayre, thk. Medresetü’l-
İmâm el-Mehdî, Kum: 1404/1363, s. 125.

13 Şeyh Müfîd, el-Fusûlü’l-muhtâr mine’l-‘uyûn ve’l-mehâsin, (Silsiletü Müellifâti’ş-Şeyh el-Müfîd
içinde), nşr. el-Mu‘temiru’l-‘âlemî lielfiyeti’ş-Şeyh el-Müfîd, Beyrut: Dârü’l-Müfîd, 1993/1414
ss. 318-321.

14 İlk etapta İmâmiyye taraftarlarının çok az bir kitleye sahip olduklarına dair en önemli delil-
lerimizden biri Nu‘mâni’nin Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/873) halefinin imâmeti ve gaybeti
hakkında soru yöneltenleri Şîa’nın cumhuru olarak nitelendirmesidir. Bkz. en-Nu‘manî,
Kitâbü’l-gaybe, s. 157.

15 Cemil Hakyemez, Şîa’da Gaybet İnancı ve Gâib On İkinci İmam, İstanbul: İsam Yay., 2009, s.

Bu doğrultuda İmâmî âlim-
ler bir taraftan kendi taraftarlarının zihin bulanıklıklarını gidermek diğer ta-
raftan da muhaliflerin itirazlarına cevap vermek üzere ilkin muhtemelen or-
taya çıkan yeni duruma göre oluşturulmuş rivayetlere16 dayalı eserler kaleme
almışlardır. Bu noktada imamın gaybeti ve gaybet nazariyesinin gelişimini
anlamada Küleynî (ö. 329/941), Nu‘mânî (ö. 360/970) ve Şeyh Sadûk’un (ö.
381/991) konuyla ilgili eserleri büyük önem taşımaktadır. Burada gaybet-i
suğra (260/873) döneminde yaşamış olan Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî adlı
eserinin Kitâbü’l-hucce bölümü hâssaten ayrı başlık altında verdiği gaybet ile
ilgili rivayetler konumuz açısından son derece önem arz etmektedir.

İlk gaybetinde onun yerini, ancak has taraftarları bilir; diğerinde ise
onun hâlis dostları bilir”18 şeklindeki haberlere yer vererek dışarıdan muhalif
olanlar kadar içeriden de şüpheleri olanlara cevap teşkil edecek haberleri ön
plana çıkarmıştır. Bununla birlikte Küleynî’nin (ö. 329/941), İmâmiyye fırka-
sının gaybet anlayışını ana hatlarıyla izah etmekle birlikte gaybetle ilgili tar-
tışmaların önünü almış olduğu pek söylenemez. Nitekim Küleynî’den sonra

16 Böyle bir ifade kullanmamıza sevk eden en önemli kanıt Hasan el-Askerî’nin muasırı ve on
ikinci imamın gaybete gittiği dönemde yaşamış olan Saffar el-Kummî’nin (290/903) günü-
müze ulaşan Besâirü’d-derecât adlı eseridir. Söz konusu eserde, gaybet veya on iki imamla
ilgili herhangi bir rivayete yer verilmemiş olmasıdır. Ayrıca bkz. Hakyemez, Şîa’da Gaybet
İnancı, s. 147; Etan Kohlberg, “İmamiyye’den İsnaaşeriyye’ye”, çev. Cemil Hakyemez, Din
Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 2005, cilt: V, sayı: 3, s.

yaşayan ve konuyla alakalı mevcut ilk müstakil eseri telif eden Nu‘mânî (ö.
360/970), İmam Askerî’nin (ö. 260/873) taraftarlarının çoğunun “O nerede, ne
zamana kadar gizli kalacak, Seksen küsûr yaşında olmalı”? şeklinde19 sorular
sorduklarını söylemek suretiyle bir bakıma Şîa’nın Kâim’in varlığı konusun-
daki şüphelerinin kendi zamanında da devam ettiğini söylemiş olmaktadır.

Şeyh Sadûk gaybetin mâhiyetini izah sadedinde imamlardan gelen nakil-
lere ve önceki müelliflere göre “muammerûn” ile alakalı bilgilere çok daha
fazla yer vermekle beraber23 Küleynî ve Nu‘mânî’den farklı olarak Ebû Sehl
İsmâil b. Ali en-Nevbahtî’nin (ö. 311/924) Kitâbü’t-tenbih adlı eserindeki aklî
izahları da nakletmiştir.24 Ebû Sehl, muhaliflerin “Kâim’in gaybette olması ile
dünyanın hüccetten yoksun kalacağı ve gâib olmasının şeriatın ve hüccetin
ortadan kalkması anlamına geleceği” şeklindeki eleştirilerine Hz. Peygam-
ber’in hayatını örnek göstererek aklî olarak cevap vermeye çalışmıştır.

bilinmemiş olması onun nübüvvetini iptal etmediği gibi her hangi bir imamın
da sultan tarafından uzun bir süre hapiste tutulmuş olması onun hücciyyetini
geçersiz kılmaz.25 Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) Ahbârî geleneğe mensup ol-
makla birlikte Ebû Sehl’in bu açıklamalarını aktarmış olması, gaybetin iza-
hında artık sadece ahbârın yeterli olmadığının ve artık aklî delillere başvur-
maya ihtiyaç duyulduğunun kanıtı olarak gösterilebilir. Öte yandan Şeyh
Müfîd’in (ö. 413/1022) el-Mesâilü’l-‘aşere fi’l-gaybe26 ve benzeri eserlerinde
Kâim’in varlığına ve gaybetine yönelik itirazlara aklî deliller çerçevesinde ce-
vaplar vermesi, konunun izahında ahbârın yeterli olmadığının ve aklî delil-
lere başvurmaya ihtiyaç duyulduğunun bir diğer göstergesidir.

Öte yandan Ahbârî düşüncenin zayıflaması ve yerine akla dayalı kelâm
metodunun tesis edilmesinde büyük payı olan Şeyh Müfîd’in başarısının da
bir anlamda Büveyhîlerin sağladığı imkân ve ortama bağlı olduğunu söyleye-
biliriz.48 Çünkü Şeyh Müfîd hakkında bilgi veren birçok kaynak, onun özel-
likle Büveyhî emîri Adudüddevle (ö. 372/982) ile olan yakın ilişkilerine yer
vermiştir.49 Ayrıca onun takiyye konusundaki açıklamaları da siyasî şartların
sağladığı imkânlarla ilişkilendirebileceğimiz bir diğer örnektir. Çünkü Şeyh
Müfîd, takiyye’yi “dinî ve dünyevî konularda bir zarara neden olacağından

45 Hodgson, İslam’ın Serüveni, II, 38; Momen, Shi’i Islam, s. 82.
46 Bu dönem itibariyle Şiîlerin toplumsal hayatta görünür hale getirdikleri mezhebi tezahürler

arasında Sebbü’s-sahâbe, Aşûre merâsimi ve Gadîr-i Hum Bayramı uygulamaları vardır.
47 Mazlum Uyar, “Gaybet Sonrası Şii Kelamının Teşekkülü ve Mutezile”, İslâmiyât, 1999, cilt: II,

sayı: 3, s. 156.
48 Abdulaziz Abdulhusssein Sachedina, The Just Ruler In Shi‘ite Islam, New York: Oxford Uni-

versity Press, 1988, s. 10.
49 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-

Arnaut, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1983/1403, XVII, s. 344; Afifüddin Abdullah b. Es'ad b.
Ali el-Yemânî el-Yâfiî, Mir‘âtü’l-cenân ve ibretü’l-yakzân fî ma‘rifeti havâdisi’z-zamân, 1. Baskı,
Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997, III, 22.